שאלת תוקפו המשפטי של החרדר"ג לא הטרידה יתר על המידה את הפסיקה בארץ ישראל בתקופה שלאחר ר' יוסף קארו ועמיתיו, אך מצב זה השתנה לגמרי באמצע המאה התשע עשרה ובכך נעסוק בהמשך הפרק.

2. הכרעת בית הדין האשכנזי בירושלים בפרשת חיים פייבל

בשנת 1841, בעקבות שינויים פוליטיים באימפריה העות'מאנית, החלה הגירה אשכנזית גלויה וגדולה לירושלים.³⁰ כעשור לאחר מכן, בשנת תרי"ב (1852), התרחש בירושלים מקרה שהובא לפתחו של בית הדין הפרושי בירושלים בראשות הרב שמואל סלאנט, רבה ומנהיגה של העדה האשכנזית.³¹ לאיש, חיים פייבל, לא היו ילדים והוא הגיש תביעת גירושין לבית הדין האשכנזי בירושלים שעילתה אי קיום מצוות פריה ורביה.

מאחר שבית הדין לא חייב את האישה להתגרש, לא היה מקום להתיר לאיש את הדר"ג ולאפשר לו לשאת אישה אחרת.

פסק הדין של בית הדין האשכנזי לא השביע את רצונו של חיים פייבל והוא פנה אל ר' אברהם אשכנזי שיתיר לו לשאת אישה אחרת. חכם זה כיהן באותה שעה כחבר בבית הדין הספרדי בראשות הרב בנימין מרדכי נבון, ונתמנה לתפקיד לעמוד בראש המערכת המשפטית בשנים תרכ"ט-תר"ם (1869-1880) בתור ראשון לציון וחכם באשי.³² לא ברור באיזו מסגרת הייתה הפנייה, אם בעת שישב כדיין באחד ההרכבים של בית הדין או במסגרת אחרת. מכל מקום, לידינו הגיעה חוות דעתו המפורטת מאוד. מרכז הכובד של דבריו מתייחס לשאלת התרת הדר"ג בשל אי קיום מצוות פריה ורביה, אלא שהוא מקדים לכך דיון מקיף בשאלת תוקפו של הדר"ג בימיו בירושלים.

36 שו"ת חיים ושלום, סימן א (1-12). ר' חיים פאלאג'י היה רבה של איזמיר ונחשב לגדול חכמי ההלכה באיזמיר ובטורקיה כולה והיה אחד החכמים הספרדים הפוריים ביותר. ראו על אודותיו שמעון עקשטיין **תולדות החב"ף: חיים יוסף פאלאג'י 108-130** (תשנ"ט).
37 ההתקשרות לקראת הנישואין הייתה בשנת תר"ב (1842) ופסק הדין של בית הדין המקומי ניתן בשנת תר"ה (1845).
38 לימים, כיהן הרב אבולעפיא כחכם באשי בירושלים (1854-1861), וראו וסטרייך "בית הדין בירושלים", לעיל ה"ש 19, בעמ' 238.
39 שם, בעמ' 251-256.
40 לעיל ה"ש 26.
41 יהושע קניאל **במעבר: היהודים בארץ-ישראל במאה הי"ט בין ישן וחדש ובין יישוב ארץ הקודש לבין ציונות** 145-139 (תש"ס).

תשובה אחת פרסם הדיין ר' שלום משה חיים (שמ"ח) גאגין בחיבורו שו"ת ישמח לב, אבן העזר, סימן יט (18). המחבר, ר' שלום משה (שמ"ח) גאגין היה בנו של החכם באשי הראשון, ר' אברהם גאגין. חתמו על פסקו הדין גם הדיינים הרב אלישר ור' רחמים פרנקו. פסק הדין זכה באישורו של החכם באשי ר' אברהם אשכנזי, שכיהן בתפקיד בשנים תר"מ-תרכ"ט (1869-1880). ר' רחמים יוסף פראנקו, שכיהן אף הוא כדיין, פרסם את פסק הדין בחיבורו שו"ת שערי רחמים (פרנקו) אע"ז ג (מהדורת מכון הכתב, 330-332). מלשון המקורות נראה שמדובר בפסק דין אחד שנכתב בידי אחד הדיינים, רק שבחיבורו של שמ"ח גאגין נשמטו כמה קטעים ואילו הטקסט בחיבורו של החרי"ף נראה שלם יותר ובו אשתמש במהלך הדיון אלא אם כן אציין אחרת. הרב אלישר התייחס למקרה זה בתשובה לרב יוסף חיים מבגדאד בשנת תרמ"ו (1886) בעניין ריבוי נשים בשל רצון האיש לקיים פרו" (בשו"ת שמחה לאיש, אבן העזר סימן כה, (67)). הוא ציין, כי המקרה נדון בשנת תרכ"ט וכי כיהן אז כראב"ד. תמצית פסק הדין וכמה פרטים נוספים הגיעו אלינו מתשובה זו של הרב אלישר.
- 77 ובתרגום: "הסק מכאן שיש מנהג קדום וקיים ספק אולי מנהג זה מקורו בתקנה קדומה שתיקנו החכמים הראשונים שהיו כמו מלאכים".

בית הדין הירושלמי בנסיבות אלה קיימת סמכות טבועה לבית הדין להפעיל עיצומים גם אם הם לא נקבעו בהוראות התלמוד ולא נזכרו בפירוש במקורות ההלכה, וכן – כמו במקרה הנוכחי – אף אם הם לא נחקקו בפירוש בתקנה מסוימת.

ביטוי מפורש לכך נתן הרב אלישר, שהתייחס למקרה זה של העשיר מבגדאד אגב תשובה שהשיב לר' יוסף חיים מבגדאד בשנת תרמ"ו (1886), בעניין ריבוי נשים בשל רצון האיש לקיים פרו ורבו.⁹⁰ הרב אלישר ציין שהוא כיהן כראב"ד בדיון זה, וכי העמדה העקרונית של בית הדין הייתה כי אין להפעיל על האיש לחץ כדי שיגרש את האישה השנייה לא באמצעות כפייה ישירה ולא על ידי הרחקה דר"ת. עם זאת סמך בית הדין הירושלמי את ידיו על הפעלת הלחץ מצד בית הדין בבגדאד:

אף על פי כן, בית הדין הירושלמי היה מוכן להטיל עיצום מרחיק לכת מכוח הסמכות הטבועה בבית הדין להפעיל עיצומים כהוראת שעה.

בית הדין הירושלמי רומז לסתירה אפשרית לגבי עמדתו בדבר היקף הסמכות הטבועה של בית הדין להטיל עיצומים מרחיקי לכת בתור הוראת שעה, בפסק דין שניתן באיזמיר בשנת תר"ט (1849) על ידי ר' חיים פאלאג'⁹² ור' חיים דוד חזן, שהיו מגדולי הפוסקים באימפריה העות'מאנית בדרום.⁹³ מדובר היה באיש נשוי שהתאהב באישה פנויה והפעיל לחץ ואיומים על אשתו הראשונה שתסכים להתגרש. לאחר

90 שו"ת שמחה לאיש, אע"ז, סימן כה, והוא נזכר לעיל בה"ש 72.

91 ליד ה"ש 68.

92 שו"ת חיים ושלום, חלק אבן העזר ב, סימן יב (36).

93 שו"ת נדיב לב, ב, סימן ב (מהדורת מכון הכתב 6-10). בסוף הסימן מציין הרב חזן כי גם ר' חיים פאלאג' פסק כן ומופיעה הערת המדפיס הראשון המפנה לאזכור שבהערה הקודמת. ח"ד חזן נתן את פסק הדין בעת שביהן כרב באיזמיר ובטרם עלה לירושלים בשנת תרט"ו (1855) וברור שלפני שנתמנה לחכם באשי של ירושלים בשנת תרכ"א (1861).

שהאישה הראשונה התגרשה, סירב בית הדין המקומי לאשר לאיש לשאת את אהובתו בנימוק שמעשה זה מערער את הסדר הציבורי והחברתי ומאיים על מעמד הנשים והמשך המשפחה המסורתית. הבסיס המשפטי לאיסור היה הוראת שעה, והוא כלל רכיבים שונים ככל שהפרשה הלכה והסתבכה.

לא ברור אם מדובר כאן באבחון גרידא שאופייני לפעילות של שופט, או שהיה בידי חברי בית הדין מידע ישיר שהרב חיים דוד חזן והרב פאלאג'י היו נוקטים כעמדתם בפרשת העשיר מבגדאד. פרשת העשיר מבגדאד הגיעה לבית הדין הירושלמי כאמור בשנת תרכ"ט (1869) ובשנה זו נפטר הרב דוד חזן ששימש עד אז כחכם באשי בירושלים. אפשר אפוא שחברי בית הדין שוחחו איתו על כך פנים אל פנים. אך גם אם לא היה בידיהם מידע כזה, האינטואיציה שלהם הייתה מדויקת. בשנת תרל"ב (1872), בסמוך לאחר מתן פסק הדין בירושלים, התפרסם הכרך השני של תשובותיו של ר' חיים פאלאג'י "חיים ושלוש" בענייני אבן העזר, ושם הוא מזכיר מקרה של הפעלת עיצומים כנגד האיש בשל הוראת שעה.⁹⁵ ואלה פרטי המקרה:

לעומת זאת, היו כאן שלושה גורמים משפטיים שעשויים היו להוות בסיס לנקיטת עיצומים נגד האיש. הגורם האחד, מנהג העיר שלא לשאת שתי נשים באופן שרירותי – ברומה למה שהיה קיים בבגדאד; גורם שני, שבועת המונוגמיה שנהגה באיזמיר וסביבתה – מה שלא היה

94 הרב ח"ד חזן נפטר בשנת תרכ"ט (1869), שבה התרחש המקרה של העשיר בבגדאד.

95 שו"ת חיים ושלוש, כרך ב, אבן העזר, סימן כג (87-88).

קיים בבגדאד; גורם שלישי הוא הוראת שעה.⁹⁶ אכן, הרב פאלאג'י נקט הלכה למעשה בנשק הנידוי וזאת בהסתמך על שלושת הגורמים המשפטיים הללו.

96 ראו תשובת הרב אלישר, שו"ת יש"א איש, הלכות כתובות, סימן טז (מהדורת מכון בני יששכר 135-141), בפרשה שהגיעה אליו מצפת ושם התיר בית דין לא רשמי לאיש לשאת אחרת ובשל כך נאלץ להסכים בניגוד לעמדתו.

97 ובלשונו "בגושפנא דמלכא ירום הודו". ר' אברהם אשכנזי כיהן בתפקיד חכם באשי בשנים תרכ"ט-ת"ם (1869-1880).

לכתוב מהיום והלאה בכתובה בכלל תנאי הכתובה שלא ישא אחרת עליה אלא אם כן שהתה עשר שנים ולא ילדה זרע של קיימה וכו', כמנהג פה עיר הקודש ירושלים תבנה ותכונן.

הוספת תניית המונוגמיה עם תנאי הפטור של עקרות נהגה בירושלים ורווחה במרחב הספרדי כולו, אך לא נהגה בעיר בגדאד.

1. ייזום חקיקה להגנת האישה בטרבלס (טריפולי)

1. המנהג בטרבלס

קיומה של הגנה על האישה בדמות מנהג אנו מוצאים גם בקהילת טרבבלס, כיום העיר טריפולי שבמדינת לוב. המצב המשפטי בקהילה זו בנוגע להגנתה הבסיסית של האישה מפני ביגמיה תואר על ידי רבי אברהם חיים אדאדי (רח"א) שנולד בטרבלס בסביבות שנת תק"ס (1800) למשפחה מקומית דורות רבים. בצעירותו עלה לצפת, למד בכתבי

המדרשות בעיר וכן שימש שד"ר לארצות רבות. רק סמוך לגיל ארבעים חזר לטרבלס, שם כיהן כרבה של העיר במשך כשלושים שנה.⁹⁹ לדבריו, בעיר טרבולס:

הדבר בא לידי ביטוי גם במקרים של הסכמה בין הצדדים לנישואין ביגמיים מבלי שנדרשו להכרעה שיפוטית. נציג עתה שני מקרים של אישים מפורסמים שהסכמי הביגמיה שעשו עם נשותיהם הגיעו לידינו, האחד מהמחצית הראשונה של המאה התשע עשרה והשני מסוף המאה התשע עשרה.

המקרה האחד הוא של יוסף מויאל ואשתו שמחה, שחתמו ביפו בשנת תרנ"ד (1894) על הסכם המסדיר נשיאת אישה נוספת על ידי יוסף.¹⁰⁶ אקדים תחילה כמה פרטים ביוגרפיים על בני הזוג מויאל.¹⁰⁷ יוסף מויאל (1843-1914) נולד בראבאט שבמרוקו ועלה ארצה עם אביו אברהם מויאל בשנת תר"ך (1860). לאחר שלוש שנים עברה המשפחה לגור ביפו ויוסף עסק במסחר וגאולת קרקעות לטובת התיישבות יהודית. הישגיו הכלכליים הביאו למינויו בתור קונסול של ספרד ולאחר מכן גם כקונסול של פרס בעיר יפו. הישגיו החומריים ותפקידיו כקונסול העניקו לו יוקרה רבה והעמידו אותו בראש עדת המערביים בעיר יפו. אשתו שמחה הייתה בתו של ר' משה פארדו, שהיה מחשובי הדיינים שבירושלים וכיהן כרבה של אלכסנדריה בשנים תרל"ג-תרמ"ח (1873-1888).¹⁰⁸ כשש שנים אחר פטירת אביה חתמה שמחה על הסכם לחיי משפחה ביגמיים עם בעלה יוסף מויאל, שבפרטיו נדון להלן.

בהסכם עצמו שפורסם לא מופיעים הרקע ודברי הסבר להסכם, וננסה לשחזרם. תחילה נציין שבכתובת שמחה הופיעה תניית המונוגמיה הנתמכת בשבועה, ולפיה התחייב יוסף שלא לשאת אישה אחרת על פניה.